
 

 

 

DETERMINA N. 06/2024 

 Determina per l’affidamento diretto avente ad oggetto il supporto specialistico 
per la mappatura delle attività di ricerca ed innovazione in favore del Centro 
Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura - Agritech in favore del 
Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura – Agritech, 
nell’ambito del PNRR MUR - M4C2 (Missione 4 Componente 2) - Investimento 
1.4 “National Research Centre for Agricultural Technologies” Agritech, CIG. 
B0488EC78A, CUP HUB - B63D21015240004. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture adottato dalla 
fondazione Agritech; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione verbale n. 05-2023 del 22/11/2023 
con la quale, tra l’altro, è stato approvato il bilancio di previsione 2024; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

DATO ATTO 

 

 

che l'art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 



 

 

 
 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1 del d.lgs. 36/2023 “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTA la delibera del 06 novembre 2023 con la quale il Comitato Esecutivo della 
Fondazione ha autorizzato “di approvare la spesa per la Consulenza Mappatura 
Innovazione, suddivisa in 2 moduli per una durata totale di 6 mesi, per € 
69.000,00, affidando l’incarico alla Siris Academic”; 

VISTA la nota del 30/11/2023 a firma del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Marco 
Pacini; 

PRESO ATTO che, nella suddetta nota del RUP, l’Ing. Marco Pacini ha proposto, per le 
motivazioni ivi riportate, l’affidamento diretto avente ad oggetto il supporto 
specialistico per la mappatura delle attività di ricerca ed innovazione in favore del 
Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura – Agritech, 
nell’ambito del PNRR MUR - M4C2 (Missione 4 Componente 2) - Investimento 
1.4 “National Research Centre for Agricultural Technologies” Agritech, CUP HUB 
- B63D21015240004 alla società SIRIS ACADEMIC SL, con, con sede legale in 
Barcellona (BCN), Av. de Francesc Cambó, 17, 9º Piano, Ufficio B, 08003 
Barcelona, Spagna P. Iva ESB65489478, PEC: sirisacademic@pec.it; 

RITENUTO che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 
utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta RDO n° 4033625 sul portale di 
negoziazione elettronica “AcquistinretePA”; 

ACQUISITA 

 

l’offerta dell’operatore economico destinatario della trattativa diretta, nella quale 
è stato indicato il seguente elemento economico: valore economico offerto 
€ 69.000,00 oltre IVA come per Legge; 



 

 

VISTO la documentazione di offerta presentata dall’operatore economico selezionato, 
nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale lo stesso ha 
attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 
carattere generale; 

VISTA  l’attestazione dell’impresa SIRIS ACADEMIC SL del rispetto del principio DNSH 
(“do no significant harm”) ai sensi dell’art. 17 del reg. ue 2020/852 nell’ambito 
degli interventi a valere sul PNRR missione 4 componente 2 investimento 1.4. e 
principi trasversali; 

VISTA la dichiarazione di cui alla normativa PNRR con cui l’impresa SIRIS ACADEMIC SL 
attesta di avere la seguente dimensione aziendale: un numero di dipendenti pari 
o superiore a 15 e pari o inferiori a 50; 

ATTESO che sono stati effettuati i seguenti controlli sull'affidatario: 

- Visura del Registro Mercantile di Barcellona, corrispondente al Registro 
delle Imprese italiano, estratta in data 01/02/2024 per l’impresa con 
N.I.F. (Numero Identificazione Fiscale, corrispondente alla Partita Iva 
italiana) B65489478; 

- Certificato emesso elettronicamente dall’Agenzia Tributaria Agencia 
Tributari a Delecagiòn Especial de Cataluna attestante che SIRIS 
Academic SL è in regola con gli obblighi tributari; 

- Certificato emesso elettronicamente dalla Tesoreria Generale della 
Previdenza Sociale Tesoreria General de la Seguridad Sicial ) attestante 
che SIRIS Academic SL è in regola con gli obblighi previdenziali; 

- Certificato emesso dal MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y 
RELACIONES CON LAS CORTES attestante che SIRIS Academic SL non ha 

antecedentes penales;  
- certificati del MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES 

CON LAS CORTES nei confronti dei soggetti di cui al comma 3 dell’art. 94 
del d.lgs. 36/2023 risultanti dalla visura camerale; 

DATTO ATTO che i suddetti controlli sui requisiti generali hanno avuto esito positivo; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto 
in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, ossia pari ad € 3.450,00; 

DATO ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023 e che può essere stipulato 



 

 

mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del d.lgs. 36/2023; 

ATTESO CHE che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 ossia l’importo di €40,00; 

VISTA la circolare numero 22/E del 28 luglio 2023 con la quale l’Agenzia delle entrate 
ha stabilito, tra l’altro, le modalità telematiche di versamento della predetta 
imposta di bollo; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto avente ad 
oggetto il supporto specialistico per la mappatura delle attività di ricerca ed innovazione in favore 
del Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura – Agritech nell’ambito del PNRR 
MUR - M4C2 (Missione 4 Componente 2) - Investimento 1.4 “National Research Centre for 
Agricultural Technologies” Agritech, CIG. B0488EC78A, CUP HUB - B63D21015240004, 
all’operatore economico SIRIS ACADEMIC SL, con, con sede legale in Barcellona (BCN), Av. de 
Francesc Cambó, 17, 9º Piano, Ufficio B, 08003 Barcelona, Spagna P. Iva ESB65489478, PEC: 
sirisacademic@pec.it, per un importo contrattuale pari ad € 69.000,00 oltre IVA; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare alla voce 64 “Costi e oneri di 
supporto generale” del bilancio previsionale 2024; 

- di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC. 
 
 

Il Presidente della Fondazione 
Prof. Matteo Lorito 

 


		2024-05-06T11:29:34+0200
	Matteo LORITO




